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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku ovlivňování veřejného mínění

pomocí sociálních sítí. V první části je práce orientována na fakta a detailní informace

o fungování vybraných sociálních sítí, načež navazují kapitoly o influencerech, poplašných

zprávách neboli hoaxech a v neposlední řadě také o fotomontážích, které se v této oblasti

používají. Druhá, praktická, část je zaměřena na analýzu vybraných podezřelých příspěvků

na některých sociálních sítích, které vykazovaly rysy hoaxu. U všech proběhlo šetření, zda

jsou pravdivé nebo jsou buď smyšlené či zkreslené. Závěrem této části je uvedeno

zhodnocení pravdivosti analyzovaných příspěvků a také doporučení, jakým způsobem lze

ověřovat informace za pomoci běžně dostupných online nástrojů.

Anotation

The thesis deals with social networks and influencing public opinion. The first part

provides theoretical information concerning social networks, influencers, hoaxes, fake

news and photomontages. The second part deals with an analysis of three posts from

Facebook and Twitter. The aim of the analysis is to check whether the posts are real or

fake. The final part of the thesis contains an evaluation of the analysis and suggestions for

the possibilities of checking information through basic tools available on the internet for

free.

Obsah
ÚVOD.......................................................................................................................................................... 1
CÍL PRÁCE ................................................................................................................................................... 2
1. HISTORIE A VÝVOJ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ................................................................................................... 3

1.1 ARPANET .................................................................................................................................. 5
1.2 SIXDEGREES .............................................................................................................................. 7
1.3 FACEBOOK ................................................................................................................................ 8
1.4 POSTUPNÝ VÝVOJ AŽ K SOUČASNOSTI ....................................................................................... 10

2. SOCIÁLNÍ SÍTĚ A PRINCIP FUNGOVÁNÍ ............................................................................................. 11
2.1 ROZDĚLENÍ SOCIÁLNÍCH SÍTÍ. ........................................................................................................... 12

3. FUNGOVÁNÍ VÝZNAMNÝCH SOCIÁLNÍCH SÍTÍ .................................................................................. 15
3.1 TWITTER .................................................................................................................................... 15
3.2 FACEBOOK ................................................................................................................................. 18
3.3 YOUTUBE ................................................................................................................................... 22

4. HOAX ............................................................................................................................................... 25
4.1 ŠKODLIVOST HOAXU ..................................................................................................................... 25
4.2 DRUHY HOAXŮ ............................................................................................................................ 26
4.3 ZPŮSOBY ODHALENÍ HOAXŮ ............................................................................................................ 28

5. ÚPRAVY A MANIPULACE S FOTOGRAFIEMI ...................................................................................... 29
5.1 VYUŽITÍ FOTOMONTÁŽE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍ A V MEDIÍCH ....................................................................... 31

6. HOAXY A FOTOMONTÁŽE Z POHLEDU ZÁKONA ............................................................................... 33
7. INFLUENCER .................................................................................................................................... 34

7.1 DRUHY INFLUENCERŮ.................................................................................................................... 36
8. CENTRUM PROTI TERORISMU A HYBRIDNÍM HROZBÁM ................................................................. 37
9. ANALÝZA PRAVDIVOSTI PŘÍSPĚVKŮ ZE SOCIÁLNÍCH SÍTÍ ................................................................. 38

9.1 POCHOD V POLSKU - FACEBOOK ...................................................................................................... 38
9.2 VIDEOZÁZNAM Z DRONU – TWITTER ................................................................................................. 43
9.3 SOUSOŠÍ V PRAZE- FACEBOOK......................................................................................................... 46

10. DOPORUČENÍ PRO OVĚŘENÍ PRAVDIVOSTI ................................................................................. 48
SEZNAM ZDROJŮ ...................................................................................................................................... 52
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................... 56
SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................................ 57
SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................................................... 58
ZADÁNÍ PRÁCE .......................................................................................................................................... 59

1

Úvod

Tématem diplomové práce jsou sociální sítě a jejich vliv na veřejné mínění. Hlavním

důvodem volby tématu je stále větší vliv sociálních sítí na běžný život a možnost šířit velké

množství neověřených nebo smyšlených informací poměrně jednoduchým způsobem

s velkým zásahem čtenářů. Jednou z výhod sociálních sítí je propojení s celým světem jen

jedním kliknutím. To však s sebou přináší i skrytá rizika a hrozby, na které je nutné nějakým

způsobem reagovat a být obezřetný v případě přijímání nových informací. Velmi snadno

tak může docházet k šíření poplašných zpráv, lživých informací nebo dokonce k záměrné

propagandě nebo až tzv. hybridní válce. Diplomová práce se proto věnuje aktuálním

trendům na sociálních sítích, způsobům, které umožňují šířit nepravdivé informace,

institucím bojujícím s tímto problémem na území České republiky, a hlavně ověřování zpráv

a informací sdílených na různých sociálních platformách. Veškeré ověřování proběhne tak,

aby byly použity pouze standartní vyhledávací nástroje, které jsou dostupné každému

uživateli zdarma.
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Cíl práce

Cílem práce je přiblížení fungování sociálních sítí v návaznosti na ovlivňování

veřejného mínění, kdy jsou využívány standartní funkce sociálních sítí k ovlivnění názoru

uživatelů nebo vyvolání určité reakce. První část práce je zaměřena na teoretické záležitosti

ohledně fungování samotných sociálních sítí a jejich vybraných zástupců a také na

představení druhů hoaxu a definování pojmu hoax, kdo je to influencer a jaký orgán bojuje

s dezinformacemi v České republice. V druhé, prakticky zaměřené části jsou rozebrány

ukázky příspěvků, které vykazují znaky nepravostí nebo smyšlených informací. Závěrem

práce je vytvořen seznam rad a doporučení, jakým způsobem je možno vypátrat původní

informace potvrzující nebo vyvracející zkoumaný příspěvek ze sociálních sítí. Všechny

nástroje jsou volně dostupné.
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1. Historie a vývoj sociálních sítí

Pokud se mezi lidmi použije slovo sociální sítě, tak si většina v první řadě vzpomene na

Facebook. Facebook je typickým zástupcem sociálních sítích, které se začaly používat

v masové míře, ale rozhodně není ani jedinou a ani první sociální sítí. Na počátku všeho stál

vynález počítače jako komunikačního a výpočetního prostředku. Jako úplně prvního ze

zástupců internetové počítačové komunikace lze jmenovat ARPANET, a začala tak éra

virtuálního světa, jak ho lidstvo zná dnes.[5] Postupem času vznikaly další a to více, či méně

úspěšné projekty. Za první sociální síť dnešní doby lze považovat sociální síť

SixDegrees.com. Postupem času se začaly nabalovat další projekty - od pouhých

komunikátorů typu ICQ až po Facebook, který spatřil světlo světa v roce 2004.[3] Facebook

strhl lavinu a od té doby se na trhu objevil nespočet sociálních sítí jako je YouTube, Twitter,

Google+ nebo třeba blogovací sociální síť Tumblr. Platformy pro využívání sociálních sítí

jsou různé, avšak v posledních letech se více a více přesouvají na mobilní zařízení, kdy

v roce 2016 bylo dle výzkumu FOCUSAGENCY zjištěno, že přibližně 63% uživatelů se

k sociálním sítím v České republice připojuje z mobilních zařízení.[1] V následujícím

obrázku je vyobrazen postupný vývoj a vznik nejznámějších sociálních sítí.
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Obrázek 1 - Historický vývoj sociálních sítí zdroj: Cendrine Marrouat [2]
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Samotný pojem sociální síť byl však zaveden již dávno před objevením internetového

připojení. Vše začalo definicí anglického profesora J.A. Barnese v polovině 19. století.

Profesor Barnes v rámci výzkumu přišel na to, že vztahy v rybářské vesnici Bremnes

v Norsku mají vzájemnou souvislost. Vztahy v této vesnici utvářely vztahovou síť, stejně

jako tomu je na dnešních on-line sociálních sítích. Díky výzkumu tak lze konstatovat, že

každý člověk je část jakési sociální vztahové sítě a je jedno jestli tomu tak je v pracovním

kolektivu nebo jako uživatel Facebooku.[3]

V průběhu posledních let bylo založeno velké množství sociálních sítí na internetu.

Některé se dočkaly celosvětových úspěchů, jako například Facebook (2004), naproti tomu

některé menší sítě jsou vytvořeny čistě pro lokální využití. Typickým příkladem může být

server Spolužáci.cz, kopie mezinárodní sítě classmates.com, která vzhledem k zavedení


[…]


nebo český seznam.cz. Problém tohoto způsobu je však řazení příspěvků takovým

způsobem, že jako první se zobrazují stránky, které si vyhledávač označil jako

nejrelevantnější, nicméně v případě dohledávání informací je často nutné prohledat

více stránek než jen jednu první, kterou připravil zvolený vyhledavač. V případě

hledání informací, které se týkají zahraničí, je vhodné optimalizovat vyhledávání

tak, že se do vyhledávání nastaví pouze vyhledávání v jiném jazyce. Minimálně

pokud informace nejsou dohledatelné v češtině, je dobré se pokusit vyhledávat

alespoň v jazyce anglickém, případně německém. Tímto krokem se násobně zvýší

šance, jak vypátrat původní zprávu buď potvrzující nebo vyvracející informaci.

Pokud není možné dohledat požadované informace přes standartní vyhledavač, je

možné využít některou z následujících alternativ.

2) Google zprávy – Vyhledávání pomocí Google zpráv bývá velmi efektivní, protože

Google prohledává a indexuje drtivou většinu zpravodajských serverů napříč celým

světem. Google zprávy tak umožňují po zadání klíčových slov dohledávání

původních informací či článků. Vzhledem k provázanosti se zahraničními

zpravodajskými servery je dobré zadat požadovaný dotaz i v cizím jazyce. Pokud by

uživatel neovládal cizí jazyky, doporučením může být použití automatického

překladače, díky kterému částečně odpadává jazyková bariéra. V tomto případě je

třeba se mít na pozoru a nebrat informace doslovně, protože automatické

překladače stále nedokáží překládat se 100% přesností.
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Obrázek 25 - Možnosti nastavení google zpráv Zdorj: Jiří Forman

Dalším nástrojem, který ulehčí práci je zadání časového úseku. To může mít

několik podob. První je možnost zadat přesný časový úsek od do, druhou pak

vyhledávání v několika posledních dnech nebo hodinách.

4) Vyhledávání obrázků – Vyhledávání pomocí obrázků je asi nejpokročilejší použitá

technologie. Stačí mít k dispozici obrázek, který je v dostatečné kvalitě. Na výběr

jsou dva způsoby, jakým lze obrázek do vyhledávání zadat. Prvním je získat přesnou

webovou adresu daného obrázku a tu vložit do formuláře vyhledavače. Pokud není

možné z nějakého důvodu vložit přesnou adresu, pak lze obrázek uložit do počítače

a následně ho nahrát ze souboru.

Obrázek 26 - Možnosti vyhledávání Google obrázků Zdorj: Jiří Forman
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Samotné vyhledávání lze upřesnit zadáním některým z klíčových slov, které se

obrázku nebo příspěvku týkají. Stejně jako v předchozím případě, lze vyhledávání

zacílit dle nějakého data. Systém sám vyhodnotí, jestli daný obrázek existuje ještě

v nějaké jiné velikosti. Pokud ne, nabídne podobné obrázky a odkazy na třetí stránky

s podobným obsahem. Opět je dobré vyhledávat ve více jazycích, minimálně však

v angličtině. Tímto způsobem se zvýší šance na nalezení požadovaných výsledků.

5) Pročtení komentářů – Jedním z nejjednodušších způsobů, jak odhalit lživé

informace nebo propagandistický, příspěvek je pročtení komentářů nebo příspěvků

pod původním příspěvkem. Dost často se stává, že některý z uživatelů již dohledal

informace, které upřesňují, vyvracejí nebo potvrzují podezřelý příspěvek a podělil

se s ostatními. Díky tomu se tak lze poměrně jednoduchým a rychlým způsobem

dopátrat pravdy a objektivních zdrojů, ze kterých byl původně příspěvek vytvořen.

Zajímavým jevem je, že i přes komentáře upozorňující na nepravost příspěvku, část

diskutujích stále reaguje pouze na původní lživý příspěvek a nebere na vědomí, že

se prokazatelně jedná například o hoax.

6) Informace od autora příspěvku – Poslední možností, jak se pokusit dopátrat

zdrojů,ze kterých informace pochází, je pokusit se kontaktovat přímo autora

příspěvku, kterého se podezření na autentičnost týká. Tento krok je spíše poslední

šancí a je velmi pravděpodobné, že dotaz zůstane bez odpovědi. Kdo vědomě šíří

konspirace nebo lživé informace, tak s největší pravděpodobností ani nebude mít

zájem o to, aby se někdo pokoušel odhalit tyto nepravosti a dopátral se tak pravdy.

Kromě toho existuje mnoho dalších způsobů, jakým reagovat na podezřelé příspěvky.

Samozřejmě nejjednodušším způsobem je na podezřelé informace nereagovat a nebrat je

v potaz. Pokud jde však o nové, zatím nepodložené zprávy, je dobré vyčkat do doby, než

bude zpráva potvrzena renomovanými médii nebo bude sdílena z více zdrojů s fakticky

podobným obsahem. Je třeba vzít na vědomí, že i nevědomé šíření poplašné zprávy je stále

trestným činem a je třeba si několikrát rozmyslet, pokud se člověk chystá něco šokujícího

sdílet nebo dokonce být původcem takové zprávy.
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Cílem diplomové práce bylo zanalyzovat sociální sítě a možnosti šíření a ovlivňování

veřejného mínění. V průběhu práce jsou popsány jednotlivé sítě a jejich historie, na což

navazují techniky umožňující ovlivňování veřejného mínění jako je fotomontáž nebo hoax.

V druhé části práce jsou vybrány 3 příspěvky, které byly ověřeny z hlediska pravdivosti.

K ověření bylo použito běžně dostupných online nástrojů a byla vyhodnocena jejich

pravdivost. Závěrem této práce bylo formulováno doporučení s návodem, jakým způsobem

lze postupovat a jaké nástroje použít, pokud nějaký příspěvek vypadá podezřele, případně

jak odhalit a rozklíčovat jeho pravost.
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