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Cíl práce: Cílem práce je přiblížení fungování sociálních sítí v návaznosti na

ovlivňování veřejného mínění, kdy jsou využívány standartní funkce sociálních sítí k ovlivnění

názoru uživatelů nebo vyvolání určité reakce. První část práce je zaměřena na teoretické

záležitosti ohledně fungování samotných sociálních sítí a jejich vybraných zástupců a také na

představení druhů hoaxu a definování pojmu hoax, kdo je to influencer a jaký orgán bojuje

s dezinformacemi v České republice. V druhé, prakticky zaměřené části jsou rozebrány

ukázky příspěvků, které vykazují znaky nepravostí nebo smyšlených informací. Závěrem

práce je vytvořen seznam rad a doporučení, jakým způsobem je možno vypátrat původní

informace potvrzující nebo vyvracející zkoumaný příspěvek ze sociálních sítí. Všechny

nástroje jsou volně dostupné.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje v systému Odevzdej.cz celkovou podobnost 1%, podobnost se čtyřmi hlavními zdroji
pak <5%. Z tohoho hlediska tedy považuji práci za bezproblémovou, i když dále uvádím jisté dílčí
připomínky.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci jsou poměrně časté překlepy, odchylky od větné stavby, nedostatky v interpunkci, což občas
působí rušivě.
V textové části je patrné, že autor čerpal z různých zdrojů, velmi často i „populárních“ novinových a
internetových článků. Ačkoliv nejde o přímé citace a parafráze, ovlivnilo to použitý jazyk. Celek tak
působí poněkud nejednotně.
Screenshoty rozhraní aplikací a příspěvků ze sociálních sítí nemají mít dle mého názoru jako zdroj
uvedeno jméno autora práce, ale konkrétní adresu stránek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce se dle mého názoru nepodařilo zcela naplnit, zavádějící je v této souvislosti poměrně obecný
název práce. Výstižnější by asi bylo jisté zúžení např. ve smyslu Ověření informací na sociálních sítích
volně dostupnými vyhledávacími nástroji.
V teoretické části popisuje autor nejprve vývoj a základní fungování sociálních sítí, blíže se zaměřuje
na Facebook, Twitter a YouTube. Popis těchto sítí je podán především z pohledu běžného uživatele,
nikoliv v kontextu možností ovlivňování veřejného mínění. Na toto téma jsou dostupné články a
závěrečné práce. Ačkoli jsou spíše z oblasti mediálních a sociologických studií, bylo by jistě vhodné a
možné z nich čerpat. Dále je vyložena problematika hoaxů a fotomontáží, tou se autor zabývá i
v praktické části práce. Bez vysvětlení jsou ponechány pojmy hybridní hrozby a fake news, ačkoliv tyto
s praktickou částí práce přímo souvisejí. Naopak je několik stránek věnováno pojmu influencer, i když
tento fenomén v práci prakticky sledován nebyl.
V praktické části je provedena analýza tří konkrétních obrazových příspěvků. Jsou popsány běžně
dostupné nástroje k ověření jejich pravosti resp. možná lépe pravdivosti. Postup je přehledně shrnut
v závěru a v příloze na CD, je cenným návodem pro běžného uživatele. Není však a priori zřejmá role
sociálních sítí v šíření těchto příspěvků (např. nárůst sledujících v čase, vývoj diskuse apod.), jsou zde
zmíněna jen „koncová“ čísla, která nejsou srovnána s nějakým etalonem.
Vzhledem k poměrně nízké časové náročnosti praktického šetření by bylo jistě možné určité rozšíření.
Bylo by např. vhodné doplnit i analýzu několika příspěvků pravdivých. Zajímavé by mohlo být i
dotazníkové šetření mezi uživateli sociálních sítí, zda a jak jsou schopni rozpoznat hoaxy obecně
event. v konkrétních sledovaných případech.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého klíče byly vybrány příspěvky pro praktické ukázky posouzení pravdivosti? Bylo autorovi
předem známo, že jsou to „podezřelé“ příspěvky? Lze nějak změřit vliv sociálních sítí v šíření těchto
příspěvků oproti jiným médiím?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 3. září 2018
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